Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM • • • •

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 123/2018/TT-BTC Hà Nội, ngày 17 thảng 12 năm 2018

THÔNG Tư

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 114/2014/TT-BTC ngày 20
tháng 8 năm 2014 hướng dẫn cấp bù lãi suất do thực hiện chính sách tín dụng theo
Nghị định số 67/2014/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm 2014 của Chính phủ về một số

chính sách phát triển thủy sản, Thông tư số 13/2016/TT-BTC ngày 20 tháng 01
năm 2016 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 114/2014/TT-BTC ngày 20
tháng 8 năm 2014 hướng dẫn cấp bù lãi suất do thực hiện chính sách tín dụng theo
Nghị định số 67/2014/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm 2014 của Chính phủ về một số
chính sách phát triển thủy sản và Thông tư số 117/2014/TT-BTC ngày 21 tháng 8
năm 2014 hướng dẫn thưc hiên môt số điều Nghi đinh số 67/2014/NĐ-CP ngày 07

o • • • o • • o %J

tháng 7 năm 2014 của Chính phủ về một số chính sách phát triển thủy sản

Căn cứ Nghị định sổ 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của
Chính phủ quy định chỉ tiết thi hành một số điểu của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định sổ 67/2014/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm 2014 của Chính
phủ về một số chính sách phát triển thủy sản;

Căn cứ Nghị định sổ 89/2015/NĐ-CP ngày 07 thảng 10 năm 2015 của Chính
phủ sửa đổi, bổ sung một sổ điều của Nghị định sổ 67/2014/NĐ-CP ngày 07 tháng
07 năm 2014 của Chính phủ về một sổ chính sách phát triển thủy sản;

Căn cứ Nghị định số 17/2018/NĐ-CP ngày 02 thảng 02 năm 2018 của Chính
phủ sửa đổi, bổ sung một sổ điều của Nghị định sổ 67/2014/NĐ-CP ngày 07 tháng
07 năm 2014 của Chính phủ về một số chính sách phát ừ-iển thủy sản;

Căn cứ Nghị định sổ 87/2017/NĐ-CP ngày 26 thảng 7 năm 2017 của Chính
phủ qựy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ câu tô chức của Bộ Tài chính;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính các ngân hàng và to chức tài chính,

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một sổ điều
của Thông tư sổ 114/2014/TT-BTC ngày 20 tháng 8 năm 2014 hướng dẫn cấp
bù lãi suất do thực hiện chỉnh sách tín dụng theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP
ngày 07 thảng 7 năm 2014 của Chính phủ về một sổ chỉnh sách phát triển thủy

sản, Thông tư số Ỉ3/2016/TT-BTC ngày 20 tháng 01 năm 2016 sửa đổi, bổ sung một số
điều của Thông tư số 114/2014/TT-BTC ngày 20 tháng 8 năm 2014 hướng dẫn cấp bù
lãi suất do thực hiện chính sách tín dụng theo Nghị định so 67/2014/NĐ-CP ngày 07
tháng 7 năm 2014 cửi Chính phủ về một so chính sách phát triên thủy sản và Thông tư
sổ 117/2014/TT-BTC ngày 21 tháng 8 năm 2014 hướng dẫn thực hiện một sổ điều Nghị
định sổ 67/20Ỉ4/NĐ-CP ngày 07 thảng 7 năm 2014 của Chính phủ về một số chính
sách phát triển thủy sản

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 114/2014/TT-BTC
ngày 20 tháng 8 năm 2014 hướng dẫn cấp bù lãi suất do thực hiện chính sách tín
dụng theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm 2014 của Chính
phủ về một so chính sách phát triến thủy sản, như sau:

1. Điều 1 được sửa đổi như sau:

"Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này hướng dẫn cấp bù lãi suất cho vay đặt hàng đóng mới, nâng
cấp tàu khai thác hải sản xa bờ, tàu dịch vụ hậu cần khai thác hải sản xa bờ theo
quy định tại Nghị đinh số 67/2014/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm 2014 của Chính
phủ về một số chính sách phát triển thủy sản (sau đây gọi tắt là Nghị định số
67/2014/NĐ-CP), Nghi định số 89/2015/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2015 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 67/2014/NĐ-CP và Nghị
đinh số 17/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung
một số điều của Nghị định số 67/2014/NĐ-CP

2. Khoản 2 Điều 3 được bổ sung, sửa đổi như sau:

"2. Các khoản cho vay được cấp bù lãi suất là các khoản cho vay đúng đối
tượng, khách hàng sử dụng vốn vay đúng mục đích theo quy định của pháp luật,
bao gồm:

a) Các khoản cho vay trong hạn, không bao gồm các khoản cho vay được
cơ cấu lại thời hạn trả nợ không do nguyên nhân khách quan, bất khả kháng quy
định tại điểm b khoản 2 Điều này.

b) Các khoản cho vay bị rủi ro do nguyên nhân khách quan, bất khả kháng
được cơ cấu lại thời hạn trả nợ theo quy định tại khoản 2 Điều 4 của Nghị định
số 67/2014/NĐ-CP và hướng dẫn của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

Nguyên nhân khách quan, bất khả kháng bao gồm:

- Tàu bị thiên tai làm hư hỏng phải sửa chữa; tàu bị nước ngoài bắt, giam
giữ;

- Tàu bị tàu khác đâm, va làm hư hỏng phải sửa chữa (không do lỗi của
chủ tàu);